
DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 26-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 30 del Reg.  Data 26-03-2024 
 

 
 

 
Oggetto:    Progetto sportello socio - culturale di ANCoS-Confartigianato. Approvazione 

accordo. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 13:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
CIPOLLARI CLAUDIO ASSESSORE P 
MIGLIORELLI 
MARIELLA 

ASSESSORE P 

   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 26-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- dal 2012 sono 11mila in meno gli abitanti nei Comuni del cosiddetto cratere marchigiano;  
- il sisma è stato un acceleratore di processi, avendo accresciuto le fragilità già in atto. Basta 
guardare all’intensificazione delle dinamiche di spopolamento, sul quale incide moltissimo la 
questione dei servizi, specie da quando la parola razionalizzazione è divenuto sinonimo di 
riduzione o smantellamento di servizi. Il riferimento è specificamente ai servizi sanitari, 
ridotti negli ultimi anni perché costa molto mantenerli nelle aree rurali. E poi, anche agli 
innumerevoli uffici, banche e sportelli in genere che stanno chiudendo generando forti disagi 
ai residenti rimasti;  
 
RILEVATO quindi che nei nostri territori c’è una carenza di servizi Ancos interprovinciale e 
Confartigianato hanno proposto un progetto, un nuovo sportello itinerante a supporto dei 
cittadini dell’entroterra, per mettere a disposizione servizi a favore della popolazione nel 
territorio dei 5 Comuni;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- il progetto garantirà la presenza di un operatore al mese su ognuno dei Comuni partner, così 
da permettere l’accessibilità ad una serie di prestazioni fondamentali per le comunità 
residenti, si va dal servizio di patronato alle prestazioni assistenziali e familiari, al settore 
dedicato ai giovani;  
- Lo sportello infatti metterà a disposizione anche un servizio informativo e di orientamento, 
riferito alle opportunità dei bandi regionali, come le Borse lavoro ed i tirocini finalizzati ad un 
più agevole e veloce inserimento nel mondo del lavoro, alle possibilità di formazione 
professionale finanziata dalla Regione Marche per i disoccupati e formazione a pagamento;  
 
DATO ATTO che l’intento dell’iniziativa presentata da Ancos, Associazione Nazionale 
Comunità Sociali e Sportive, che, nell’ambito di Confartigianato Persone, promuove 
iniziative culturali, di volontariato nei settori sportivo, assistenziale, sociale, turistico, nasce 
per far fronte alle criticità del nostro territorio come il fenomeno della marginalità, 
dell’invecchiamento della popolazione, dello spopolamento;  
 
VISTO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;  
 
DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente;  
 
VISTI i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;  
 
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla competenza della Giunta Comunale;  
 
CON voti unanimi e favorevoli, resi palesemente;  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 26-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI ADERIRE AL PROGETTO “Sportello Socio Culturale” descritto in premessa, i cui 
contenuti sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che la partecipazione al progetto non prevede alcuna partecipazione 
economica da parte dell’Ente; 

 

4. DI METTERE a disposizione un locale idoneo da individuare; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante i motivi di necessità e urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000.  

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 26-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 
============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 26-03-2024 Il Responsabile del servizio  
 Stacchio Alessandra 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 26-03-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 
=================================================================== 

Li,  26-03-2024 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06-05-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 06-05-24,  
       Prot. n. 2408. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 06-05-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 06-05-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


